湖 南 应 用 技 术 学 院

院教发〔2023〕118 号

关于开展 2023 年校级课程思政示范课程申报工作的

通 知

各教学院（部）：

根据湖南省教育厅《关于开展 2023 年湖南省课程思政

示范课程申报工作的通知》精神，为做好我校 2023 年校级

课程思政示范课程申报工作，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

以课程思政示范课程建设为引领，全面推进我校的课程

思政建设理论研究和教学实践，探索创新课程思政建设方法

路径，构建全面覆盖、类型丰富、层次递进、相互支撑的课

程思政体系。学校根据申报项目质量立项培育一批课程思政

示范课程，从立项的校级课程思政示范课程建设项目中择优

推荐 2 门课程参评省级课程思政示范课程。

二、申报条件

1.注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、

知识传授与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件，

将思政教育有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

2.坚持以本为本，聚焦专业特点和育人要求，适应创新

型复合型应用型人才培养需要,推动专业教育与思政教育紧

- 2 -

密融合。

3.准确把握“坚定学生理想信念,教育学生爱党、爱国、

爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在学科专业、

所属课程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思政教育

资源,优化课程思政内容供给。

4.已纳入人才培养方案的必修课及专业限选课，并至少

开设两个学期或两个教学周期。

5.注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、

前沿性与时代性,教学方法体现先进性、互动性与针对性,形

成可供同类课程借鉴共享的经验、成果和模式。

6.授课教师政治立场坚定，师德师风良好。课程负责人

具有高级职称,能够准确把握本课程开展课程思政建设的方

向和重点，并融入课程教学全过程。课程教学团队人员结构

合理，任务分工明确，集体教研制度完善且有效实施，经常

性开展课程思政建设教学研究和交流,课程思政建设整体水

平高。

7.课程可由一名教师讲授，也可由教学团队成员共同讲

授。入选示范课程相应授课教师、团队自动认定为课程思政

教学名师和教学团队,教学名师和教学团队不需单独申报。

8.课程考核方式和评价办法完善，育人效果显著，学生

评教结果优秀，校内外同行专家评价良好，形成较高水平的

课程思政展示成果，具有良好的示范辐射作用。

三、工作要求

1.各教学院（部）要高度重视本次课程思政示范课程的

- 3 -

申报组织工作，精心组织推荐，确保课程质量；要对课程团

队成员情况以及课程内容把关，确保课程正确的政治方向、

价值导向，并出具审查意见。

2.推荐数量，各二级学院按评选要求择优推荐 2-3 门

“课程思政”示范课程，双创学院、体育与健康教学研究部

等单位推荐 1 门“课程思政”示范课程。

3.各学院(部)于 10 月 18 日前以纸质档和 U盘的形式向

教务处教研科提交以下材料:

(1)申报书及汇总表。包括《2023 年湖南应用技术学院

课程思政示范课程申报汇总表》(附件 2)、《2023 年湖南应

用技术学院课程思政示范课程申报书》(附件 3)及附件材料，

以上材料须报送电子版和加盖公章的纸质档一份。

(2)视频材料。申报课程思政示范课程的教师和团队，

需结合教学大纲和教学实践提交 15分钟的课程说课视频(大

小不超过 500M)以及 1 个课时(45 分钟)的课堂实录(大小不

超过 1G)。

联系人：余佳琳，电话：0736-7385222。

附件：1.2023 年湖南应用技术学院课程思政示范课程申报汇总表

2.2023 年湖南应用技术学院课程思政示范课程申报书

湖南应用技术学院教务处

2023 年 9 月 18 日